A partir da obtenção da média de preço de contratos firmados com a administração, 
passou-se à análise dos preços apresentados em cotação do SERPRO conforme abaixo.

PONTO DE FUNÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

2963 2.175,93 R$ 6.447.280,59

Considerando que o valor apresentado na cotação do SERPRO, qual seja,   (dois mil, cento e setenta e cinco reais e R$ 2.175.93
noventa e três centavos), encontra-se dentro do limite da média dos preços praticados com a administração pública, demonstra-se 
a  viabilidade da contratação pretendida. Além disto, a empresa forneceu o Processo de Formulação de Preços para este item,

[...]

2 14  696.568,69 3 220.112,32 7  194.346,69 370.342,56

O  foi obtido a partir da seguinte memória de cálculo:valor mensal médio por sistema

Valor mensal médio por sistema = Valor Total do Item / 12 meses / Número de sistemas

Ao se realizar a comparação, identificou-se a  (trezentos e setenta mil, trezentos e quarenta e dois reais e  média de R$ 370.342,56
cinquenta e seis centavos) por sistema. A partir da obtenção da média de preço de contratos firmados com a administração, 
passou-se à análise dos preços apresentados em cotação do SERPRO conforme abaixo.

SISTEMAS VALOR MÉDIO MENSAL POR SISTEMA VALOR TOTAL

[...]

A partir da obtenção da média de preço de contratos firmados com a administração, passou-se à análise dos preços 
apresentados em cotação do SERPRO conforme abaixo.

QUANTIDADE (HORAS) VALOR UNITÁRIO (HORA) VALOR TOTAL

800 453,00 362.400,00

Considerando que o valor extraído da cotação do SERPRO, qual seja,   (quatrocentos e cinquenta e três reais), encontra-R$ 453,00
se dentro do limite da média dos preços praticados com a administração pública, demonstra-se a  viabilidade da contratação 
pretendida.

Cálculo dos custos totais de propriedade

Ao longo dos anos não vislumbra-se a alteração nos valores contratados, mantendo-se estável minimamente para os próximos 4